
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20124 CADERNO 5

10/5/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1939/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania do Ministério Público, a partir de 
10/5/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

A V I S O Nº 20/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377666

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a 
todos os candidatos interessados que os RELATÓRIOS abaixo 
estão disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, de 
acordo com o art. 8º, § 1º da Resolução nº 02/2011/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

178 07.12.2011 2ª ent Remoção Ant 3º PJ Criminal Ananindeua

06 19.01.2012 2ª ent Remoção Mer 2ª PJ Criminal Ananindeua

12 13.02.2012 2ª ent Remoção Ant 1ª PJ Altamira

13 13.02.2012 2ª ent Remoção Mer 5º PJ Cível Castanhal

14 13.02.2012 2ª ent Remoção Ant 2º PJ Infância e Juventude 
Ananindeua

15 13.02.2012 2ª ent Remoção Mer PJ Mãe do Rio

16 13.02.2012 2ª ent Remoção Ant 4º PJ Cível Castanhal

17 13.02.2012 2ª ent Remoção Mer 1º PJ Infância e Juventude 
Ananindeua

18 13.02.2012 2ª ent Remoção Ant 1º PJ Barcarena

Belém (PA), 10 de maio de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

AVISO Nº 019/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377669

Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 15 de maio 
de 2012, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
1.        Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Curuçá, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-032/2011 - Processo nº 177/2011/MP/
CSMP.
2.        Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Chaves, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-021/2012 - Processo nº 021/2012/MP/
CSMP.
3.         Julgamento de Processo para revisão de arquivamento:
3.1 Processos de Relatoria do (a) Exmo(a) Conselheiro(a) 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS:
3.1.1. Procedimento Administrativo Preliminar nº 
009/2002/PJDMA/PC
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém
Interessado(s): Moradores da redondeza da Praça Princesa 
Izabel
Assunto: Apurar possível poluição sonora causada pelo 
estabelecimento “Palácio dos Bares”, localizado na Av. Alcindo 
Cacela, Praça Princesa Isabel s/n, bairro da Condor.

3.1.2. Processo nº 2.00383/2010/CSMP (PAP Nº 
034/2005/MP/PJCM)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): a coletividade
Assunto: Poluição Sonora provocada pelos carros estacionados 
na Avenida Visconde de Souza Franco(Doca).
3.1.3. Processo nº 2.00337/2011/CSMP – (PAP nº 
040/2010/2ªPJDMAPC)
Procedência: 2º Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 
Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): Carlindo Lins Pereira Filho
Assunto: Apurar possível poluição sonora, perpetrado pelos 
proprietários de veículos automotores freqüentadores da loja de 
conveniência, localizada no Posto de Combustível de bandeira 
ESSO, localizado na Av. Gov. José Malcher esquina com a Trav. 
Francisco Caldeira Castelo Branco, Bairro de São Brás.
3.1.4. Processo nº 2.00315/2011/CSMP – (PAP nº 
08/2008/MP/PJCP)
Procedência: Promotoria de Justiça de Capitão Poço
Interessado(s): a coletividade
Assunto: Apurar possível prática de ato de improbidade 
administrativa por parte de Manoel Aladir Siqueira, Ex-Prefeito 
de Capitão Poço.
3.1.5. Processo nº 2.00432/2011/CSMP (PAP nº 
007/2005)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Interessado: Alírio José Muricy
Assunto: Apurar suposta irregularidade no procedimento 
decorrente do edital pregão presencial 044/2004-EPOL
3.1.6. Inquérito Civil Público nº 2.00087/2011/CSMP 
(PAP nº 067/2011 – MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 3ª Promotoria de Justiça de Altamira
Interessado: José Isaac Pacheco Fima
Assunto: Apurar suposta prática de improbidade administrativa 
perpetrada pelo Defensor Público ISAAC PACHECO FIMA, que 
teria exercido advocacia privada desrespeitando as atribuições 
institucionais da Defensoria Pública.
3.1.7. Processo nº 200316/2011/CSMP (ICP nº 
10/2009/MP/PJCiv)
Procedência: 1º PJ Cível de Ananindeua
Interessado(s): a coletividade
Assunto: Apuração de possíveis atos de improbidade 
administrativa praticados pela Prefeitura Municipal de Capitão 
Poço, referente ao processo licitatório nº02/2009-140701.
3.1.8. Processo nº 2.00393/2010/CSPM (PAP nº 
077/2010 - MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 2º Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público da Capital.
Interessado(s): Núcleo de Atenção aos moradores do 
Conjunto Cordeiro de Farias - Sr. Rômulo Vinicius Cardoso 
Velasco (Presidente).
Assunto: Apurar supostas irregularidades na cessão de uso do 
espaço localizado na praça principal do Conjunto Cordeiro de 
Farias.
3.1.9. Processo nº 2.00387/2010-CSMP (PAP nº 
057/09/PJDMAPC)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): Centro Comunitário Nova Marambaia
Assunto: Apurar o pedido formulado pelo Centro Comunitário 
Nova Marambaia – CCNOMA de reforma, revitalização e 
modernização do Centro Poliesportivo Teotônio Vilela, situado 
no Conjunto Gleba I, no Bairro da Marambaia.
3.1.10. Processo nº 2.00385/2010-CSMP (PAP nº 
019/06/1ª PJDMAPC)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): Sr. Mauro Souza Pantoja e FUMBEL
Assunto: apurar possível ilegalidade na demolição, sem licença 
ou autorização do departamento competente, de um imóvel de 
interesse à preservação, localizado na Travessa São Pedro nº 
842.
3.1.11. Processo nº 200389/2010/CSMP (PAP nº 
093/09/PJDMA)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém.

Interessado(s): Paulo Marcelo Rocha Accioli e SESAN
Assunto: apurar a necessidade de limpeza e drenagem do 
canal da Travessa Dr. Moraes, que se encontrava assoreado 
e com lixo durante o seu percurso, provendo enchentes e 
proliferação de pragas e doenças aos moradores do local.
3.1.12. Processo nº 2.00391/2010-CSMP (PAP nº 
039/09 – 2ª PJDMAPC)
Procedência: Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público.
Interessado(s): Entidades comunitárias e movimentos sociais 
do bairro do Guamá e “ferro velho do Chico”.
Assunto: apurar denuncia apresentada por moradores do 
bairro do Guamá, acerca de provável uso indevido de via 
publica por um ferro velho localizado, na Avenida José Bonifacio 
entre Barão de Igarapé Miri e Passagem São Miguel.
3.1.13. Processo nº 2.00398/2010-CSMP (PAP nº 
003/02/2ºPJDMAPC)
Procedência: 2º Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): Fundação Parques e Áreas Verdes de Belém - 
FUNVERDE e Instituto do Coração - INCOR
Assunto: apurar a retirada irregular de uma árvore, realizada 
pelo Instituto do Coração do Pará – INCOR, que deu origem 
ao Auto de Infração nº 22.10/2000, lavrado pela Fundação 
Parques e Áreas Verdes de Belém – FUNVERDE.
3.1.14. Processo nº 200362/11/CSMP (PAP nº 
001/2011)
Procedência: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém
Interessado(s): Ministério Público
Assunto: apurar possível risco de desabamento de um prédio 
pertencente ao patrimônio do Ministério Público do Estado do 
Pará, localizado na Ângelo Custódio, nº35.
3.1.15. Processo nº 2.00429/2011/CSMP – (PAP nº 
06/2011/PJOb)
Procedência: Promotoria de Justiça de Óbidos
Interessado(s): a coletividade
Assunto: Apurar responsabilidade pela existência de 
matadouro clandestino no local conhecido por Porto do Senhor 
Lulu, na Vila União do Curumú, Município de Óbidos.
3.1.16. Procedimento Administrativo Preliminar nº 
043/09/1º PJDMAPC
Procedência: 1º Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio Cultural de Belém.
Interessado(s): João Evandro da Silva
Assunto: Solicitação de intervenção do Ministério Público no 
sentido de solucionar os constantes alagamentos na Travessa 
Barão do Triunfo.
3.1.17. Processo nº 2.00392/2010 - CSMP (PAP nº 
087/2010 – MP/PJPP)
Procedência: Ministério Público Federal – Procuradoria da 
República Regional no Estado do Pará.
Interessado(s): Dr. José Augusto Torres Potiguar, Procurador 
Regional da República
Assunto: Apurar provável construção irregular em área 
pertencente ao poligonal da primeira Légua Patrimonial de 
Belém.
3.1.18. Processo nº 2.00396/2010-CSMP (PAP nº 
045/09/PJSB)
Procedência: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará.
Interessado: Vereador Rubens Rocha
Assunto: Atraso no envio da prestação de contas da Prefeitura 
Municipal de Santa Bárbara do Pará.
3.1.19. Processo nº 2.00420/11/CSMP – (PAP nº 
08/2011/1.ª PJC)
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal.
Interessado(a): Sociedade São Vicente de Paulo e 
Maternidade do Povo de Castanhal.
Assunto: Apurar suposto abandono dos Livros de Registro de 
Nascimento ocorridos na Maternidade do Povo de Castanhal.
3.1.20. Processo nº 2.00317/2011 – (PAP nº 240/2011/
PJDCF/DPP/MA).
Procedência: 6º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
Interessado(s): Movimento Popular Unifi cado da Área 
Metropolitana de Belém – MPUB.
Assunto: Apuração de possíveis irregularidades com relação 
às emendas parlamentares que destinam verbas para ong’s, 


